CAPUT XI.

*Veneti a Genuensis sapientiā vici magnū classem instruunt. Genuenses Galatæ ut sibi et rebus suis con-
sulerint. Eorum domus et naves vacuae incendiuntur. Byzantini ob incensa suburbia in Venetos senviunt.
Veneti satisfieri sibi ab imperatore postulant. Non audiuntur. Byzantinos ob abieciam rei navalis curam
injurias expositos despiciunt. Iisdem superbe illudunt. Præda onusti domum rediunt. Joannes patriarcha
contemnitur, ut simplex et indoctus. Secedit. In patriam revertitur.*

[P. 128] A'. Συνέθη δὲ τούτῳ τῷ χρόνῳ (96) C καὶ ηὗγεις καὶ μάχην μεταξὺ Γεννουΐτων καὶ Βενετί-
κῶν, καὶ πλείστας μὲν ἀπολέσαι νεῦς καὶ χρήματα
τοὺς Βενετικοὺς γνωμένους ἀλλοτε δλλοθεὶ παρ'
τελεῖν· δὲ δὲ ἐδομήκοντα παρασκευάσαντας νεῦς
ἔλθεν κατὰ τοιτὸν τῶν Γεννουΐτων, οἱ τὴν οἰκίας. ν
ἀντιτέραν ποιῶνται τῆς Κωνσταντινουπόλεως, καὶ
εὐτῶν μὲν μπένα καταλαβεῖν· προμαθόντες γάρ
ἐκείνους γυναικας μὲν καὶ παῖδες καὶ γρήματα τῆς
βασιλευόστης ἐντὸς ἀσφαλίσασθαι· αὐτοὺς δὲ ἐξ τὰς
εὐτῶν τριήρεις ἐμβάντας φυγεῖν τοὺς διώκοντας,
ἀποπλεύσαντας ἐξ τὸν Εὔξεινον· ὡς ἐντεῦθεν μὴ
καταλαβοῦσι σφισιν ἐκείνους ἐνταῦθα ἀναγκασθῆναι
κάιν τάς τε οἰκίας ἐκείνων καὶ τὰς παταυγούσας
κενάς ὀλκάδας· οὐ μόνον δὲ, ἀλλὰ σύν γε αὐταῖς καὶ
τὰς Ρωμαίων ἐκτὸς τείχους οἰκίας ἀπάσσας, ἀμ-
ύνειν δεξιαμένους γυναικας καὶ παῖδες καὶ χρ-
ματα τῶν ἔχθρων ἐν τῷ ἀσφαλεῖ· ἀφ' ὧν ὁρμηθέντας
Ρωμαίους τῶν τῆς βασιλευόστης ἐνθεῖ; κατοικοῦνταν Βενετικῶν ἐστιν εὖς διασπαράξας καὶ τὰ αὐτῶν
ἀγέλασθαι πάντα χρήματα.

Variorum notæ.

(96) De hoc bello inter Genuenses et Venetos agit Pachymer. lib. ix, cap. 15, 18, 19, 20, 21, et
lib. x, cap. 5, 23. DUCANG.

II. Qua de causa sequente æstate cum octodecim armatis triremibus Veneti advenerunt, damnum datum pensari ab imperatore postulantes. Neque enim illi amicitiae jus esse, ut magnam injuriam moderate ulti tandem extremo suppicio afficerentur. Romanos priores rupisse fœdus: quod in ipso belli discrimine hostium uxoribus, liberis, pecuniis tutum asylum aperuissent. Sed cum imperator postulationem illam æquam esse negaret, neque etiam pro majestate imperatoria impudentem illorum audaciam castigare auderet, quod triremes quas opponeret non habebat (nam quas habuerat, eis ut diximus perierant); eo confidentias venerunt, cum infirmas Romanorum vires omnino contemnerent, ut id dedecus Romano imperio impresserint, quod me vel referre pudeat. Nam cum alicui invito et coacto malorum causæ existunt, dolere quidem fas est, sed moderate, quoniam illuc conscientia nullo pœnitentiæ verbere flagellatur, sed divinum illud judicium credit, cuius idcirco rationes occultæ et arcanæ sint. Hic autem Romani de industria et data quodammodo opera ultro dignitatem **209** imperii infra servilem conditionem abjeccerunt, triremibus e mari sublatis ob spem lucri; quod cum perexiguum fuisset, diuturna et maxima detimenta peperit, cum ignominia multo majore cœnjuncta. Neque enim vel Latinis Romanos ita audacter despicer, vel Turcis arenam maris in tueri aliquando licuisset, si Romana classis ut olim mare tenuisset: neque unquam in id discriminem res adductæ fuissent, ut Romanis non tantum finitimaæ gentes, sed etiam remotissimæ, instar Tantalei cuiusdam salsi exiguò filio supra caput suspensi, formidandæ essent, et omnibus annua tributa pendere cogerentur, quemadmodum Lysandro et Dercyllide et Laconicis præfectis, quos Harmostas vocant, olim Athenienses et Boeoti clade accepta per solverunt.